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Abstrakt

Práce se zabývá vlivem krycí mřížky na výsledné parametry kytarových reproduktorů.

Úvod práce je zaměřen na základní teorii reproduktorů a princip šíření akustické vlny

při střetu s překážkou. Dále je uveden stručný přehled používaných krycích mřížek. V

praktické části práce jsou ověřeny teoretické poznatky a změřeny parametry ovlivněné

zakrytím kytarových reproduktorů. Dále je experimentálně ověřen vliv reklamního loga a

vliv zakrytí výškového reproduktoru. Měření probíhalo v bezodrazové komoře za pomoci

systému od firmy Bruel a Kjaer. Výsledky měření jsou shrnuty v závěru práce.

Klíčová slova

Kytarový reproduktor, krycí mřížka, amplitudová frekvenční charakteristika, směrová cha-

rakteristika,
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Abstract

Dražan, Jiří. Influence of speaker cover grills for guitar speakers parameters [Vliv kry-

cích mřížek reproduktorů na výsledné parametry kytarových reprosoustav ]. Pilsen, 2017.

Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Enginee-

ring. Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Stanislav

Bouzek

This work deals with the influence of speaker cover grills for guitar speaker’s parame-

ters. The introduction of this work is focused on basic theory of speakers and principles of

spreading acoustical wave when colliding with the obstacle. Mentioned a brief overview of

used cover grills. In practical part of this work, theoretical prescriptions are verified and

parameters varied by covering quitar speakers are measured. In addition, the influence

of advertising logo and the influence of tweeter covering is experimentally verified. All

measurements were performed in an anechoic chamber with Bruel a Kjaer equipment.
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1

Úvod

U kytarových reproduktorů jsou krycí mřížky nedílnou součástí soustavy. Mřížka plní

funkci ochrany před vlivem okolního prostředí a zároveň představuje překážku v cestě

šíření akustického signálu reproduktoru. Při výběru kytarového reproduktoru se obvykle

dozvíme jeho základní parametry, jako jsou například hmotnost, citlivost, výkon a frek-

venční rozsah. Někteří výrobci udávají i materiál, ze kterého je reprobox vyroben. Para-

metry krycích mřížek jsou však většinou k nedohledání. Tyto problémy se staly podnětem

pro vznik bakalářské práce, která má za úkol stanovit přehled používaných krycích mřížek

a proměřit jejich vliv na výsledné parametry kytarových reproduktorů.

Zpracování probíhalo v několika krocích. Nejprve bylo nutné provést průzkum trhu s

kytarovými reproduktory a na jeho základě pořídit materiály. Dále bylo potřeba vymyslet,

jak bude vypadat samotné měření a jakým způsobem se uchytí krycí mřížka na měřený

reproduktor. Posledním krokem bylo samotné měření a vyhodnocení výsledků.

Literatury zabývající se vlivem krycí mřížky je k nalezení jen málo. Teoretické zna-

losti lze získat například studováním principů prostorové akustiky nebo šíření akustického

signálu. Okrajově se tématikou zabývá diplomová práce M. Líbalové [10], která se věnuje

pouze dvěma materiálům používaným v automobilovém průmyslu. V Diplomové práci

M. Allmera [11] je otestována jedna speciální mřížka určená pro reproduktory a jeden

pohltivý materiál pro různé typy reproduktorů.

Tato práce je psaná tak, aby si čtenář mohl udělat přehled o dané tématice. Z toho

důvodu je zde popsána základní teorie o reproduktorech a jejich parametrech. Dále se

práce zabývá základními typy ozvučnic. Důležitou částí je kapitola o vlivu krycí mřížky

jakožto překážky v akustickém prostředí. Zbytek práce je věnován popisu samotného

měření a vyhodnocení výsledků.
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Teorie reproduktorů

2.1 Reproduktor jako elektroakustický měnič

Pod obecným názvem měnič si můžeme představit zařízení, které převádí energii jednoho

druhu na energii jiného druhu nebo typ energie zachová, ovšem změní její vlastnosti.

Elektroakustické měniče přeměňují energii, mezi elektrickou a mechanickou energii. Pokud

se jedná o směr přeměny elektrické energie na mechanickou (akustickou), pak se takovýto

měnič nazývá reproduktor. Naopak při směru změny z mechanické energie na elektrickou,

se zařízení nazývá mikrofon.

2.2 Dělení reproduktorů

V dnešní době je na trhu nepřeberné množství reproduktorů, proto je dobré vědět, pro

jaké účely bude reproduktor využíván. Při nevhodném využití se může stát, že daný

reproduktor zničíme nebo nebudeme využívat jeho vlastnosti, za které jsme zaplatili.

Příkladem může být použití studiových reproduktorů pro poslech v domácnosti.

2.2.1 Dělení podle způsobu vyzařování

Reproduktory rozdělujeme na dva základní druhy podle toho, jak navazuje kmitací mem-

brána na prostředí, do kterého vyzařuje. Pokud je mezi membránu a prostředí vložen

zvukovod, případně akustický obvod, pak tyto reproduktory nazýváme nepřímo vyzařu-

jící. Pokud kmitací membrána navazuje bezprostředně na prostředí, do kterého vyzařuje,

nazýváme tyto reproduktory přímo vyzařující. [2]

2.2.2 Dělení podle frekvenčního rozsahu

Reproduktor není z konstrukčního hlediska schopen věrně přenášet celý rozsah kmitočtů

ze slyšitelného pásma. Toto kmitočtové pásmo je dáno vlastností lidského ucha slyšet za

2
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příznivých podmínek od 20 Hz do 20 kHz. Podle rozsahu přenášených kmitočtů lze tedy

reproduktory rozdělit na:

• Výškové reproduktory

• Středové reproduktory

• Basové reproduktory

• Širokopásmové reproduktory

Výškové, středové a basové reproduktory se konstruují se zaměřením na daný rozsah

kmitočtového pásma. U širokopásmových reproduktorů se frekvenční pásmo rozšiřuje na

úkor vyváženosti amplitudové frekvenční charakteristiky.

2.2.3 Dělení podle konstrukce

Podle konstrukčního principu elektromechanického měniče, na kterém je reproduktor za-

ložen, je rozdělujeme na:

• Elektrodynamické reproduktory

• Elektromagnetické reproduktory

• Piezoelektrické reproduktory

• Speciální (tepelné, pneumatické) reproduktory

Následující kapitola je zaměřena pouze na elektrodynamické reproduktory. Je tomu

tak proto, že pro měření v praktické části byl použit právě tento typ reproduktoru. Navíc

se jedná o nejrozšířenější typ konstrukce.

2.3 Elektrodynamické reproduktory

O tento typ reproduktoru se zasloužili v roce 1924 Ch. W. Rice a E. W. Kellogg [1]. Jedná

se, jak již bylo zmíněno, o nejrozšířenější přímo vyzařující reproduktor.

2.3.1 Princip

Princip tohoto reproduktoru vyplývá z teorie elektromagnetického pole. Vložíme-li ele-

ment tenkého vodiče, kterým protéká proud, do homogenního magnetického pole a před-

pokládáme, že vektor magnetického pole je kolmý na směr proudu, potom na vodič bude

působit síla F dle vztahu 2.1.

(2.1)F =
∫ l

0
Bidl = Bli

3
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kde:

B magnetická indukce [T ]

l délka vodiče [m]

i okamžitá hodnota proudu [A]

Směr síly můžeme určit podle Flemingova pravidla levé ruky. Toto pravidlo říká, že pokud

položíme ruku na vodič tak, aby do dlaně vstupovaly indukční čáry a prsty směřovaly ve

směru proudu, tak odtažený palec ukazuje směr síly působící na vodič.obr. (2.1). Čerpáno

z [1], [3].

�

��

Obr. 2.1: Flemingovo pravidlo levé ruky

Ze vztahu 2.1 vyplývá, že síla F je úměrná proudu, který elementem vodiče prochází.

To znamená, že pokud bude proud i proměnný v čase, bude i síla F v čase proměnná.

Jelikož je membrána pevně spojena s tímto elementem, respektive s kmitací cívkou repro-

duktoru, bude se vychylovat podle okamžité polarity proudu, který touto cívkou prochází.

2.3.2 Konstrukce

Konstrukce elektrodynamického reproduktoru s kuželovou membránou je znázorněna na

obr. 2.2. Tento typ membrány je používán právě u kytarových reproduktorů, kterými se

bude práce dále zabývat. Kmitací cívka (dále jen cívka) je umístěna ve vzduchové me-

zeře magnetu. Ten vytváří homogenní magnetické pole. Pístový pohyb, který je potřeba

k zřeďování a zhušťování vzduchu, zajišťuje membrána, která je pevně spojena s cívkou a


[…]


Hlavním důvodem zanedbatelného vlivu krycích mřížek na kytarové reproduktory je,

že jejich frekvenční rozsah je omezen (100 – 5000 Hz), tedy již nehrají na kmitočtech, kde

se projevuje zakrytí těmito materiály. Někteří výrobci kytarových reproboxů umisťují svá

reklamní loga přímo do osy vyzařování, což se při měření se ukázalo jako nevhodné řešení,

jelikož velikost překážky už způsobí, že v rozsahu do 5000 kHz dochází k odrazu. Řešením

by mohlo být umístění loga například na boční stěnu.

Používané druhy krycích mřížek jsou tedy z akustického hlediska vhodné, až na umís-

tění loga. Je nutné také zmínit, že kytarové reproduktory se většinou používají v prostře-

dích, kde není vyřešena akustika prostoru, proto se pak vliv krycí mřížky a loga může stát

nepodstatným.

Pro ilustraci vlivu krycí mřížky na vyšší frekvence bylo také provedeno jedno měření s

výškovým reproduktorem. Ukázalo se, že od frekvencí přibližně 10 kHz se objevují propady

na amplitudové frekvenční charakteristice. Možným pokračováním této práce by mohlo
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být například nalezení nejvhodnější krycí mřížky pro tento reproduktor. Měřením byly

potvrzeny teoretické poznatky při studiu tohoto tématu.
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Příloha A

Materiály, charakteristiky

PH1

Obr. A.1: Foto – PH1
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Obr. A.2: Útlumová charakteristika, materiál – PH1
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PH1

Obr. A.3: Foto – PH2
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Obr. A.4: Útlumová charakteristika, materiál – PH2

43

Vliv krycích mřížek reproduktorů na výsledné parametry kytarových reprosoustav Jiří Dražan 2017

PJ1

Obr. A.5: Foto – PJ1
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Obr. A.6: Útlumová charakteristika, materiál – PJ1
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PJ2

Obr. A.7: Foto – PJ2
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Obr. A.8: Útlumová charakteristika, materiál – PJ2
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PM

Obr. A.9: Foto – PM, převzato z [16]
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Obr. A.10: Útlumová charakteristika, materiál – PM
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Kanava

Obr. A.11: Foto – Kanava
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Obr. A.12: Útlumová charakteristika, materiál – Kanava
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Bavlna

Obr. A.13: Foto – Bavlna
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Obr. A.14: Útlumová charakteristika, materiál – Bavlna

48

Vliv krycích mřížek reproduktorů na výsledné parametry kytarových reprosoustav Jiří Dražan 2017

Polyester

Obr. A.15: Foto – Polyester
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Obr. A.16: Útlumová charakteristika, materiál – Polyester
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PC1

Obr. A.17: Foto – PC1

Označení Typ Velikost otvorů Rozteč Tloušťka materiálu

PC1 Čtvercové otvory 3mm 5mm 0,75mm

Tab. A.1: Specifikace materiálu – PC1

100 1 000 10 000
−10

−8

−6

−4

−2

0

2

4

6

8

10

−
A

[d
B
]

f [Hz]

Obr. A.18: Útlumová charakteristika, materiál – PC1
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PC2

Obr. A.19: Foto – PC2

Označení Typ Velikost otvorů Rozteč Tloušťka materiálu

PC2 Čtvercové otvory 8mm 11mm 1,5mm

Tab. A.2: Specifikace materiálu – PC2
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Obr. A.20: Útlumová charakteristika, materiál – PC2
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PO1

Obr. A.21: Foto – PO1

Označení Typ Velikost otvorů Rozteč Tloušťka materiálu

PO1 Kulaté otvory 5mm 7mm 1mm

Tab. A.3: Specifikace materiálu – PO1
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Obr. A.22: Útlumová charakteristika, materiál – PO1
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PO2

Obr. A.23: Foto – PO2

Označení Typ Velikost otvorů Rozteč Tloušťka materiálu

PO2 Kulaté otvory 10mm 15mm 1mm

Tab. A.4: Specifikace materiálu – PO2
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Obr. A.24: Útlumová charakteristika, materiál – PO2
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Vliv krycích mřížek reproduktorů na výsledné parametry kytarových reprosoustav Jiří Dražan 2017

TK1

Obr. A.25: Foto – TK1

Označení Typ Délka oka Šířka oka Tloušťka materiálu

TK1 Kosočtvercové otvory 3mm 1,85mm 0,4mm

Tab. A.5: Specifikace materiálu – TK1
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Obr. A.26: Útlumová charakteristika, materiál – TK1
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Vliv krycích mřížek reproduktorů na výsledné parametry kytarových reprosoustav Jiří Dražan 2017

TK2

Obr. A.27: Foto – TK2

Označení Typ Délka oka Šířka oka Tloušťka materiálu

TK2 Kosočtvercové otvory 16mm 8mm 0,8mm

Tab. A.6: Specifikace materiálu – TK2
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Obr. A.28: Útlumová charakteristika, materiál – TK2
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Vliv krycích mřížek reproduktorů na výsledné parametry kytarových reprosoustav Jiří Dražan 2017

TO1

Obr. A.29: Foto – TO1

Označení Typ Délka oka Šířka oka Tloušťka materiálu

TO1 Kulaté otvory 3mm 3mm 0,8mm

Tab. A.7: Specifikace materiálu – TO2
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Obr. A.30: Útlumová charakteristika, materiál – TO1
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Vliv krycích mřížek reproduktorů na výsledné parametry kytarových reprosoustav Jiří Dražan 2017

DS1

Obr. A.31: Foto – DS1

Označení Typ Velikost oka Průměr drátu

DS1 Čtvercová oka 15mm 2mm

Tab. A.8: Specifikace materiálu – DS1
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Obr. A.32: Útlumová charakteristika, materiál – DS1
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Příloha B

Výškový reproduktor

Obr. B.1: Datasheet zakázkového reproduktoru firmy Xavian
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