## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv krycích mřížek reproduktorů na výsledné parametry kytarových reprosoustav
Student: Jiří DRAŽAN Std. číslo: E14B0336P
Vedoucí: Ing. Stanislav Bouzek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlivem krycích mřížek na parametry kytarových reprosoustav. V úvodu teoretické části je nejprve popsána konstrukce elektrodynamického reproduktoru a jeho parametry, dále se autor v 5. kapitole věnuje šíření zvukové vlny v prostoru s překážkou. Tato část je podstatná pro získání představy o vlivu krycích mřížek. V závěru teoretické části je proveden průzkum běžně používaných řešení zakrytí reproduktorů.

Měření zvolených parametrů a zhodnocení výsledků se věnuje 6. a 7. kapitola. Po měření běžných typů tkanin a mřížek na kytarovém reproduktoru byla provedena ještě dvě doplňující měření. První bylo zaměřené na vliv rozměrného reklamního loga umístěného před reproduktorem, druhé na ověření parametrů vybraných materiálů na frekvencích vyšších, než je použitelný rozsah kytarového reproduktoru.

Práce obsahuje pouze malé množství překlepů, nevhodných formulací a terminologických nepřesností. Po obsahové stránce by mohly být podrobněji rozebrány výsledky měření pro jednotlivé materiály.

Student se podílel na výběru a přípravě měřených vzorků i samotném měření, na konzultace docházel pravidelně během celého akademického roku a vyhodnocení naměřených dat se věnoval samostatně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.6.2017

.....
podpis vedoucího práce